



Item	Especificação	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
14	Caderno de caligrafia folha branca, 48 folhas	CREDEAL	Un	150	R\$ 1,21	R\$ 181,50
15	Caderno grande tipo universitário 1x1 capa dura espiral 96 fls.	SÃO DOMINGOS	Unid	391	R\$ 5,00	R\$ 1.955,00
35	Cola colorida, produto atóxico lavável, com alto relevo, cores diversas, mínimo 20 gramas, caixa com 6 unidades	ACRILEX	Caixa	100	R\$ 4,78	R\$ 478,00
36	Cola com glitter atóxica, lavável, cores diversas, mínimo 35 gramas, caixa com 6 unidades	ACRILEX	Caixa	100	R\$ 7,76	R\$ 776,00
38	Cola líquida branca com no mínimo 100 gramas lavável, para uso escolar	FRAMA	Un	158	R\$ 1,53	R\$ 241,74
39	Cola para EVA 40 gr	ACRILEX	Unid	50	R\$ 1,62	R\$ 81,00
40	Cola para madeira, mínimo 500 gramas	FRAMA	Un	50	R\$ 6,45	R\$ 322,50
41	Cola para tecido, mínimo 250 gramas	ACRILEX	Un	50	R\$ 5,14	R\$ 257,00
42	Cola quente refil fino semi-transparente 7,5MMX300MM pct de 1kg com 84 bastões	RENDICOLLA	Pcte	53	R\$ 8,44	R\$ 447,32
43	Cola quente refil grosso semi-transparente 1,2MMX300MM pct de 1kg com 34 bastões 0,85	RENDICOLLA	Pcte	33	R\$ 21,80	R\$ 719,40
49	EVA cores variadas 60x40	HAITI	Unid	1000	R\$ 1,17	R\$ 1.170,00
57	Fitilho cores variadas rolo c/ 50m	RAIO D SOL	Unid	1200	R\$ 1,39	R\$ 1.668,00
58	Giz de cera fino c/ 12 cores	LEONORA	Cx	200	R\$ 1,89	R\$ 378,00
59	Giz escolar branco, cx c/ 30 unid. de 50 palitos. plastificado, antialérgico	DELTA	Cx	12	R\$ 2,08	R\$ 24,96
67	Lápis de cor triangular 12 cores, ponta grossa e resistente, de 4,00mm	LABRA	Un	300	R\$ 3,80	R\$ 1.140,00
68	Lápis preto 6B, corpo de madeira sextavado, envoltório do grafite inteiriço, sem emendas	LEONORA	Unid	417	R\$ 0,42	R\$ 175,14
69	Lápis preto, sextavado n° 02, ponta Max resistente, de madeira 100% reflorestada	LABRA	Unid	1572	R\$ 0,29	R\$ 455,88
70	Lapisão de cera colorido, aproximadamente 112 gramas, caixa com 12 unidades	PIRATININGA	Caixa	250	R\$ 2,02	R\$ 505,00
76	Massa de modelar 12 cores atóxica cx c/ 12 unidades	MAGIX	Cx	250	R\$ 2,36	R\$ 590,00
77	Papel camurça, 60cmx40cm, cores diversas	VMP	Un	300	R\$ 0,88	R\$ 264,00
79	Papel celofane, 85x70, cores variadas	VMP	Un	300	R\$ 0,98	R\$ 294,00
80	Papel color set 110 gramas 48x66cm, cores variadas	VMP	Un	200	R\$ 0,58	R\$ 116,00
81	Papel crepom, 0,48x2,00, cores variadas.	VMP	Un	300	R\$ 0,84	R\$ 252,00
82	Papel dobradura 60cmx48cm, 54 gramas, cores variadas	VMP	Un	450	R\$ 0,31	R\$ 139,50
83	Papel seda cores variadas folha de 48x66 cm	VMP	Unid	100	R\$ 0,16	R\$ 16,00
85	Papel sulfite, formato A4, colorido medindo 210 mm de largura, 297 mm de comprimento, gramatura 75 g/m², 1 qualidade. Pacote com 100 folhas	REPORT	Pacote	870	R\$ 4,40	R\$ 3.828,00
112	Régua acrílica, grossa, plástico transparente cristal, 30 cm.	WALEU	Un	580	R\$ 0,50	R\$ 290,00
113	Rolo TNT - 100 mts (cores: azul, amarelo, verde, vermelho, branco, marrom e rosa)	DUBFLEX	Unid	50	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
118	Tesoura escolar s/ ponta (uso infantil)	ARTE FELIZ	Unid	515	R\$ 1,14	R\$ 587,10
119	Tinta guache 250ml, cores variadas.	PIRATININGA	Unid	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
120	Tinta para pintura a dedo 6 cores 30ml	ACRILEX	Caixa	50	R\$ 2,64	R\$ 132,00
121	Tinta para tecido, cores diversas (a escolher), pote de 250 ml.	ACRILEX	Un	260	R\$ 8,20	R\$ 2.132,00
122	Tinta relevo dimensional brilhante com 6 cores	ACRILEX	Caixa	100	R\$ 4,07	R\$ 407,00
125	Apagador para quadro branco base de feltro	BRW	Unid	200	R\$ 1,98	R\$ 396,00
128	Giz escolar colorido, antialérgico caixa com 50 unid.	DELTA	Caixa	10	R\$ 2,93	R\$ 29,30
130	Glitter em pó 500gr (cores variadas)	LANTECOR	Unid	50	R\$ 21,90	R\$ 1.095,00
131	Cola instantânea multiuso tipo tek-bond 20gr	LEONORA	Unid	202	R\$ 4,35	R\$ 878,70

FORNECEDOR: COMERCIO DE LINHAS E LÁS SANTA ROSA LTDA - CNPJ: 08.574.064/0001-08
 Valor Total do Fornecedor: R\$ 2.257,52 (dois mil, duzentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e dois centavos).

Item	Especificação	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
147	Penas de aproximadamente 15 cm, em cores variadas, pacote com 60 unidades.	AGULHA DE OURO	Pcte	50	R\$ 13,36	R\$ 668,00
149	Régua de madeira 1,00mt	OBA	Unid	100	R\$ 6,73	R\$ 673,00
153	Botão de pérola, tamanho: 10mm, pacote com 144 unidades, cores diversas.	KR	Pcte	6	R\$ 14,77	R\$ 88,62
154	Botão, material: plástico, com 2 furos, tamanho 32, medida: mínimo 20mm, pacote com no mínimo 100 unidades, cores diversas	KR	Pcte	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
155	Botão, material: resina, com 4 furos, tamanho 18, medida: mínimo 11mm, pacote com 100 unidades, cores diversas	KR	Pcte	2	R\$ 9,95	R\$ 19,90

156	(que saia com água ou ferro de passar), cores diversas.	CÍRCULO	Unid	15	R\$ 16,50	R\$ 247,50
169	Meada de linha para bordar, 100% algodão, cores diversas, caixa com 72 unidades.	CÍRCULO	Caixa	1	R\$ 168,30	R\$ 168,30
189	Linha para costura diversas cores 91,4 mt 100% algodão	MAGNA	Unid	50	R\$ 1,98	R\$ 99,00
206	Viés, material: algodão, largura: 12mm, confeccionado em algodão, comprimento: 50 metros, cores diversas	PERIPAN	Un	20	R\$ 12,16	R\$ 243,20

FORNECEDOR: HERNANDES & CIA LTDA - ME - CNPJ: 20.798.806/0001-84
 Valor Total do Fornecedor: R\$ 18.942,40 (dezoito mil, novecentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
37	Cola de silicone líquido, embalagem de 100g.	MERITA	Unid	330	R\$ 4,39	R\$ 1.448,70
55	Fita de cetim, n° 01, 06mm - Cores: verde, vermelho, dourada e prata. (5 de CD).	KIT	Mts	5000	R\$ 0,39	R\$ 1.950,00
56	Fita de juta - vermelho, dourado, verde, marrom e azul	HALLEY	Mts	1000	R\$ 2,29	R\$ 2.290,00
123	Viés 24MM, confeccionado em algodão, rolo com 50 metros, cores variadas.	DESTAQUE	Metro	25	R\$ 15,80	R\$ 395,00
124	EVA de glitter cores variadas 60x40cm	MAKE+	Unid	1020	R\$ 5,03	R\$ 5.130,60
150	Agulha de crochê com cabo de madeira 3,5 mm.	CÍRCULO	Unid	15	R\$ 8,50	R\$ 127,50
151	Agulha de costura e bordado, pacote com 12 unidades	CÍRCULO	Pcte	3	R\$ 4,25	R\$ 12,75
162	Fibra siliconada para enchimento, 100% poliéster, diversas cores, rolo 10 metros e 0,70 cm.	ATIMAN	Kg	20	R\$ 23,20	R\$ 464,00
163	Filme termocolante definitivo para patchwork, tamanho: 48cm x 100cm	ESTILO-TEX	Mts	200	R\$ 9,90	R\$ 1.980,00
164	Fita de cetim fina, diversas cores, 3 mm, rolo com 100 metros.	KIT	Unid	5	R\$ 8,85	R\$ 44,25
165	Fita de cetim fina, diversas cores, 7 mm, rolo com 100 metros.	KIT	Unid	5	R\$ 9,90	R\$ 49,50
166	Fita de cetim larga, diversas cores, 38 mm, rolo com 100 metros.	KIT	Unid	50	R\$ 5,95	R\$ 297,50
167	Fita de cetim larga, diversas cores, 50mm, rolo com 50 metros.	KIT	Un	2	R\$ 45,20	R\$ 90,40
170	Miçangas com cores, formatos e modelos variados, pacote com 100g.	COLORE	Un	8	R\$ 10,50	R\$ 84,00
171	Guardanapo de pano, felpudo, 100% algodão, tamanho mínimo: 45x65cm, com barrado para pintura.	TM TEXTIL	Un	30	R\$ 3,25	R\$ 97,50
176	Pincel n° 0 filete amarelo ou preto.	TIGRE	Unid	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00
182	Pincel n° 10 chato, cerda branca, filamento sintético, amarelo.	TIGRE	Unid	15	R\$ 1,98	R\$ 29,70
187	Linha para crochê, material: 100% algodão, cores diversas, rolo com 500 metros.	CÍRCULO	Rolo	20	R\$ 10,50	R\$ 210,00
188	Linha para costura, 100% poliéster, cores variadas, rolo com 100g.	SANCRIS	Rolo	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
190	Stencil para pintura 30x30 cm (modelo a escolher).	OPA	Unid	50	R\$ 16,99	R\$ 849,50
193	Tecido alvejado, tipo: saco, 100% algodão, aplicação: pano de prato, largura mínima: 65cm.	TM TEXTIL	Mts	75	R\$ 4,30	R\$ 322,50
194	Tecido de fibra natural, tipo: juta, largura mínima: 1 metro	PARANA	Mts	80	R\$ 10,50	R\$ 840,00
195	Tecido, tipo: feltro, 100% poliéster, largura: 1,40m, diversas cores	KIT	Mts	30	R\$ 10,85	R\$ 325,50
198	Tesoura grande para tecido, com ponta curva, comprimento mínimo: 20cm.	NYBC	Un	15	R\$ 21,90	R\$ 328,50
199	Tinta dimensional glitter ouro, 35 ml.	ACRILEX	Unid	20	R\$ 8,23	R\$ 164,60
200	Tinta dimensional glitter prata, 35 ml.	ACRILEX	Unid	20	R\$ 8,25	R\$ 165,00
201	Tinta para PVA, cores diversas (a escolher), pote com 500 ml.	ACRILEX	Unid	14	R\$ 27,50	R\$ 385,00
202	Tinta para tecido incolor clareador, pote com 250 ml.	ACRILEX	Unid	5	R\$ 17,40	R\$ 87,00
203	Tinta para tecido, tipo: acrílico com expansão, cores diversas, embalagem de 35ml.	ACRILEX	Un	40	R\$ 5,10	R\$ 204,00
205	Toalha de rosto, 100% algodão, com barrado para pintura, tamanho: 40x60cm, cores diversas (tons claros)	BELLO-TOK	Un	30	R\$ 10,98	R\$ 329,40

FORNECEDOR: IBESIN INTERMEDIÇÃO DE NEGÓCIOS LTDA - CNPJ: 34.310.430/0001-21
 Valor Total do Fornecedor: R\$ 528,00 (quinhentos e vinte e oito reais).

Item	Especificação	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
100	Pincel n°12	CASTELO	Unid	100	R\$ 1,81	R\$ 181,00
101	Pincel n°14	CASTELO	Unid	100	R\$ 1,69	R\$ 169,00
102	Pincel n°16	CASTELO	Unid	100	R\$ 1,78	R\$ 178,00

FORNECEDOR: IGUASSU COMERCIO DE PAPEIS LTDA - CNPJ: 29.678.353/0001-27
 Valor Total do Fornecedor: R\$ 7.283,58 (sete mil, duzentos e oitenta e três reais e cinquenta e oito centavos).

Item	Especificação	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
6	Bexiga N° 07, pacotes 50 uni cores variadas	JOY	Pcte	500	R\$ 5,68	R\$ 2.840,00
18	Caneta esferográfica azul: tinta de qualidade, que seca rapidamente, com escrita macia	BIC	Unid	3923	R\$ 0,24	R\$ 941,52
19	Caneta esferográfica preta: tinta de qualidade, que seca rapidamente, com escrita macia	BIC	Un	3738	R\$ 0,24	R\$ 897,12
24	Caneta retroprojeter fina (Para/CD)	BRW	Unid	522	R\$ 2,27	R\$ 1.184,94
27	Cartolina branca 50x66 no mínimo 140 grs	EMBALA-TRENTO	Unid	1500	R\$ 0,74	R\$ 1.110,00
78	Papel cartão 50x70, 240gramas, cores variadas	VMP	Un	1000	R\$ 0,31	R\$ 310,00

FORNECEDOR: M. A. BRENSAN GARCIA SERIGRAFIA - CNPJ: 12.275.473/0001-80
 Valor Total do Fornecedor: R\$ 590,00 (quinhentos e noventa reais).

Item	Especificação	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
116	Tela para pintura 15x20CM	ARAISE	Un	200	R\$ 2,95	R\$ 590,00

FORNECEDOR: RAY TECH SOLUÇÕES EM ENERGIA ELÉTRICA LTDA - CNPJ: 21.366.890/0001-20
 Valor Total do Fornecedor: R\$ 1.496,90 (um mil, quatrocentos e noventa e seis reais e noventa centavos).

Item	Especificação	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
97	Pilhas AA alcalinas. Pacotes com 4 unidades	ALFACELL	Un	146	R\$ 3,69	R\$ 538,74
98	Pilhas pilitos AAA Alcalinas. Pacote com 4 unidades	ALFACELL	Un	203	R\$ 4,72	R\$ 958,16

FORNECEDOR: THYAGO VINÍCIOS CARAPELLI 07238998947 - CNPJ: 42.975.926/0001-42
 Valor Total do Fornecedor: R\$ 2.183,50 (dois mil, cento e oitenta e três reais e cinquenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
138	Pen drive 64 GB	SANDISK	Un	50	R\$ 43,67	R\$ 2.183,50

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 71.571,51 (setenta e um mil, quinhentos e setenta e um reais e cinquenta e um centavos)
 Primeiro de Maio, 21 de março de 2022.
Bruna de Oliveira Casanova
 Prefeita



ATO DE PROMULGAÇÃO Nº 01/2022
 CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ.
PROMULGA: Projeto de Lei Municipal nº 13/2021, sancionado tacitamente em virtude do silêncio de sanção ou veto em tempo hábil previsto no art. 33, § 3º da Lei Orgânica Municipal.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, Senhor VANDER EMANOEL DIAS COELHO, no uso de suas atribuições legais definidas no regimento interno, em especial, art. 33 e seguintes da Lei Orgânica Municipal e art. 18, parágrafo único, inciso IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta as considerações:

CONSIDERANDO a aprovação por unanimidade de votos pela Câmara de Vereadores, o projeto de Lei Municipal nº 13/2021, de autoria do Poder Legislativo;
CONSIDERANDO que o prazo para promulgação previsto no art. 33, §7º da Lei Orgânica Municipal não foi cumprido pelo Poder Executivo;

RESOLVE:
Art. 1º. PROMULGAR, nos termos do art. 33, §7º, da Lei Orgânica Municipal e art. 18, parágrafo único, inciso IV do Regimento Interno, a Lei Municipal nº 741/2.020 oriunda do Projeto de Lei Municipal nº 12/2019, de autoria do Poder Legislativo Municipal, cujo conteúdo faz parte integrante do presente ato de promulgação.

Art. 2º. Publique-se e registre-se.
 Primeiro de Maio, Estado do Paraná, 14 de março de 2022.
 Atenciosamente,

VANDER EMANOEL DIAS COELHO
 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

LEI MUNICIPAL Nº 810/2022
 O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, Senhor VANDER EMANOEL DIAS COELHO, no uso de suas atribuições legais, definidas pelo art. 33, § 7º da Lei Orgânica Municipal e art. 18, parágrafo único, inciso IV do Regimento Interno desta Casa de Leis promulga a referida lei municipal.

Art. 1º Todos os Servidores Públicos Municipais, da administração direta ou indireta pública, autarquias, empresas públicas ou sociedade de economia mista, farão jus a 01 (Um) dia de folga na data do seu aniversário, para fins de confraternização familiar.

§ 1º De comum acordo entre a chefia imediata e o funcionário, a folga de que trata o "caput" do artigo em epígrafe poderá ser transferida para outra data de forma que não haja prejuízo ao serviço público.

§ 2º Se a data do aniversário coincidir com feriado municipal, nacional ou final de semana, a mesma será usufruída em consonância com o que preceitua o parágrafo primeiro.

§ 3º Fica expressamente proibido o pagamento em pecúnia.
Art. 2º O benefício não pode ser incluso em férias e nem acumulativa, ou seja, não pode ser concedido após 12 (Doze) meses subsequente ao dia de seu aniversário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Primeiro de Maio, Estado do Paraná, 14 de março de 2022.
VANDER EMANOEL DIAS COELHO
 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

TAPEÇARIA

Rio Claro

TAPEÇARIA PARA AUTOS ANTIGOS, NOVOS OU USADOS, AGRÍCOLAS E CAMINHÕES.

FACEBOOK.COM/TAPECARIARIOCLARO
 TAPECARIARIOCLARO@HOTMAIL.COM
 WWW.TAPECARIARIOCLARO.BIPORAWORDPRESS.COM

WEXLEY
 (43) 99156-3237

(43) 3258-4201
 IBIPORÁ - SAÍDA PARA LONDRINA